
VOLKSWAGEN                       

                                                                                           

VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA. 

Centro administrativo                          Conj.Industrial Taubaté                   Conjunto Industrial Anchieta 

Rua Volkswagen, 291                           Av. Carlos Pedroso da                       Via Anchieta, Km 23,5 

04344-900 São Paulo-SP            Silveira, 10.000                                   09823-990 - São Bernardo do 

Fone: (11) 5582-5122            12043-000 – Taubaté-SP                   Campo - SP 

                                                Fone: (l2) 225-6122                            Fone: (11) 753-2355 

                                                                         Endereço na Internet: 

                                                           http://www.volkswagen.com.br 

        Manaus, 18 de Outubro de 2011  
 
Á 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM. 
ATT. PREGOEIRA: THAÍS FERNANDES MACHADO 
Ref.: Pregão Eletrônico nº 018/2011 – CPL 
Data/Abertura: 26/10/2011 às 10:00 (Horário de Brasília) 
 

 

 Prezado Sra. 
 
 

A Volkswagen do Brasil Ltda., sediada na Estrada Marginal Via Anchieta, Km 23.5 Ala 17, em São 
Bernardo do Campo, São Paulo, inscrita no CNPJ /MF sob o n.59.104.422/0001-50, comunica interesse de 
participar do Pregão PE 018/2011 registro de preço, com validade de 12 meses, vem mui respeitosamente 
solicitar a essa Comissão Permanente de Licitação CPL/AM, da possibilidade de rever o prazo de 
entrega dos veículos modelo GOL G5 1.0 Cód. 5U11C4 de 45 dias e KOMBI STAND Cód. 7X21D1 de 60 
dias a contar do recebimento da nota de empenho para 90 dias, conforme esclarecimento abaixo: 
 
 

1- O edital não considera que as montadoras de veículos têm seu domicilio fora do Estado do 
Amazonas; 

2- Que face ao grande volume de vendas que a indústria automobilística vem operando nos 
últimos meses em todo o país, a Volkswagen do Brasil participa de volume com 26% do 
mercado; 

3- Que além do prazo de fabricação dos veículos 60 sessenta dias, temos o transporte de 25 dias 
da montadora São Bernardo do Campo – SP / Manaus – AM e 05 dias para revisão de 
entrega, emplacamento junto ao DETRAN, dos mencionados veículos, totalizando 90 dias. 

 
 

Os veículos serão entregues no endereço, conforme edital, acompanhados da literatura de bordo 
(manutenção e garantia segurança no trânsito e manual de instruções), e equipados com chave de roda, 
estepe e triângulo, e todos os equipamentos exigidos por lei. 
 
Diante do exposto, a Volkswagen do Brasil Ltda., solicita a dilatação do prazo de entrega dos veículos 
Modelo Gol G5 1.0 de 45(quarenta e cinco) dias e Kombi Standard 1.4 de 60(sessenta) dias para 
90(noventa) dias. 
 
Portanto, a VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA., precisa de uma definição final dessa Comissão 
Permanente de Licitação, se aceita o pedido de dilatação do prazo de entrega dos veículos. 
 

 

 

 
 



VOLKSWAGEN                       

                                                                                           

VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA. 

Centro administrativo                          Conj.Industrial Taubaté                   Conjunto Industrial Anchieta 

Rua Volkswagen, 291                           Av. Carlos Pedroso da                       Via Anchieta, Km 23,5 

04344-900 São Paulo-SP            Silveira, 10.000                                   09823-990 - São Bernardo do 

Fone: (11) 5582-5122            12043-000 – Taubaté-SP                   Campo - SP 

                                                Fone: (l2) 225-6122                            Fone: (11) 753-2355 

                                                                         Endereço na Internet: 

                                                           http://www.volkswagen.com.br 

Atenciosamente, 
 
 

VOLKSWAGEN DO BRASIL LTDA. 
C.N.P.J. Nº. 59.104.422/0001-50 

 
 
 

CONTATO EM MANAUS:      CONTATO EM BRASÍLIA: 
Olimpio Lira – fone: (92) 2123-6014 / 9991-3233   Ronaldo Teles – fone: (92) 8173-7559 
e-mail: olimpio@solimoes.com.br                e-mail: Ronaldo.teles@volkswagen.com.br 
 
 

      


